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Koordinace a práce s dobrovolníky v rámci dlouhodobé individuální

humanitární pomoci zprostředkovanou Občanským sdružením Bodaj

Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá dlouhodobou individuální humanitární práci

Občanského sdružení Bodaj v dětských domovech na Zakarpatské Ukrajině, konkrétně

na koordinaci dobrovolníků v tomto projektu a popisu změn ve struktuře sdružení.

V úvodní části uvádím svoji cestu a motivaci k této práci. V další části se

zaobírám vlastním místem kde sdružení působí, tedy oblastí Zakarpatí, jeho historií, ale

i vlastním, subjektivním pohledem na Zakarpatí dneška. Třetí kapitolu tvoří informace o

dobrovolnictví, vysvětlení termínů s dobrovolnictvím spojených, popis dobrovolníka a

nakonec i charakteristické oblasti činnosti a typy dobrovolnictví. Jelikož je činnost

sdružení Bodaj i humanitárního charakteru, historií, představením některých světových

organizací a vysvětlení pojmů, se zaobírám tímto tématem.

V praktické části se poměrně podrobně pokouším popsat dětský domov ve

Vilšanech. Personální zajištění, prostorové podmínky, hygienu, stravování atd.

V poslední stati se v první části zabývám samotným sdružením Bodaj a zejména jeho

stávající změnou ve struktuře. Druhou část tvoří koordinace dobrovolníků, od jejich

výběru, přijetí začlenění, přes kolektivní koordinaci, až po evalvaci a ocenění práce

dobrovolníků.
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Coordination and work with volunteers in the frame of a long term

individual humanitary help coordinated by NGO Bodaj

Annotation:

In the first part of this work I wanted to describe the situation in children´s

homes in the poorest part of Ukraine – Zakarpatie. I sumed up some information about

history and about people, living in this country. I tried to find out reasons, which lead to

the poorness of this region, and why people who live there, often leave to find work in

another coutry. In the third part there can be found information, about voluntering and

humanitarian work, about history, some well known humanitarian organizations.

In the third, middle part i put the detailed describe of children´s home in

Vilšany. It presents which children live in this house, who works with them, how does

the surroundings of the children´s home look like …

In the fourth, final part, I wrote about the Bodaj organization, which helps in

chidren´s homes in this part of Ukraine. I described changes in management this

volunteers organization. In the next part I wrote about volunteers coordination in Bodaj.

Which changes will be made for better efective work.
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Motto:
„Dobrovolnictví není oběť, ale přirozený projev občanské zralosti. Přináší konkrétní

pomoc tomu, kdo ji potřebuje, ale zároveň poskytuje dobrovolníkovi pocit smysluplnosti,

je zdrojem nových zkušeností a dovedností a obohacením v mezilidských

vztazích.“…Jiří Tošner
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1. ÚVOD

Překrásné hory, nedotčená příroda, malebné vesničky, stáda ovcí a krav,

čarokrásné místo, které ukrývá největší lidskou bídu – bídu dětí. Místo, které nejen mě,

ale i ostatním dobrovolníkům přirostlo k srdci. Místo, kde každý z nás nechal kousek ze

sebe, soucit, pohlazení, smích i pláč, kamarádství, naději, odvahu. To vše a ještě

mnohem víc při každodenní obětavé pomoci dětem. Díky těmto lidem –

dobrovolníkům, kteří neváhají obětovat kousek svého volného času pro vyplnění

prázdného času druhých, se daří tuto bídu zmírňovat a doufám že i nakonec vymítit

úplně.

Ve své diplomové práci představuji několikaleté úsilí dobrovolníků Občanského

sdružení Bodaj, které poskytuje přímou – individuální pomoc dětem v ústavech sociální

péče na Zakarpatské Ukrajině. Podmínky života v těchto ústavech na nedalekém

Zakarpatí jsou velice žalostné. Díky několika desítkám dobrovolníků se o.s. Bodaj daří

tyto problémy eliminovat s větším či menším úspěchem již sedmým rokem

Hlavním cílem mé diplomové práce je představit koordinaci a práci

s dobrovolníky Občanského sdružení Bodaj v rámci individuální humanitární činnosti

v dětských domovech na Zakarpatské Ukrajině. Jedná se o ústavy, kde se porušují

základní práva dětí a nedostává se jim hlavních lidských potřeb.

V úvodu své práce popisuji, jakým způsobem jsem se dostal k humanitární práci

a ke spolupráci s občanským sdružením Bodaj a co mě motivuje se této práci věnovat i

nadále.

V další kapitole se zastavuji na Zakarpatské Ukrajině. Popisuji její geografickou

polohu a stručně nahlížím na její historii i historii jejího domovského Rusínského

národa. V závěru kapitoly se pokouším popsat současnou situaci a poukázat na prosté

problémy obyčejných lidí, kteří žijí v této části Karpat.

Vzhledem k tomu, že se jedná o dlouhodobou humanitární pomoc, věnuji se i

tématu humanitárnímu, konkrétně historii humanitární práce, popisu nejvýznamnějších

humanitárních organizací.

Nedílnou součástí této práce je, představení dobrovolnické činnosti a to

z hlediska historického vývoje, přes obecná fakta, terminologii až po charakteristiku,

typy a role dobrovolnictví.
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V dalších částech bych chtěl poukázat na mnohdy otřesné podmínky, které

v dětských domovech na Ukrajině panují: popsat, jak konkrétně funguje ústav ve

Vilšanech po stránce organizační, tak i při přímé práci s dětmi. Dále bych chtěl

představit občanské sdružení Bodaj, důvod jeho vzniku, základní principy, které by

mělo splňovat, Jeho stávající organizační strukturu a nastávající změny ve struktuře a

vedení celé organizace. V poslední kapitole se zabývám rolí koordinátora dobrovolníků

o.s. Bodaj a dalšími možnostmi práce s těmito dobrovolníky.

1.1. Můj vztah k humanitární dobrovolnické práci

Můj osobní vztah k dobrovolnické práci má kořeny už na základní škole. Díky

několika ozdravným pobytům Běloruských dětí v Letohradě1 jsem se poprvé přímo

setkal s humanitární dobrovolnickou pomocí. Naše rodina opakovaně do svého bytu

přijala běloruskou rodinu a já jsem tak byl přítomen řady projektů s tím spojených

(výstava, výlety a další aktivity pro děti). Také jsem se naučil základy ruštiny.

Poté přišly aktivity jako humanitární dobrovolnická pomoc při povodních ve

Východních Čechách a na Moravě v roce 1997, o rok později na Rychnovsku. V roce

2002 jsem se účastnil odstraňování následků po povodních už jako koordinátor skupiny,

která pomáhala v Černošicích a v Klech u Mělníka a to vždy pod záštitou Oblastní

charity v Ústí nad Orlicí.

Během studia jsem se zabýval problematikou uprchlíků a ve třetím ročníku se

naskytla možnost měsíční praxe a to i v zahraničí. Prostřednictvím Občanského

sdružení Bodaj jsem na podzim roku 2005 zakotvil na Zakarpatské Ukrajině v jednom

z místních dětských domovů. Lokalita na východ od ČR, o kterou jsem se již dlouhou

dobu zajímal, tak i cílová skupina, tedy děti a mládež, přesně odpovídala mým

představám. Jednalo se o mojí první „ostrou“ zkušenost v zahraničí. Moje očekávání

byla různorodá. Čerpal jsem z toho, co jsem si do té doby o lokalitě i problematice

dětských domovů na Ukrajině přečetl, ale hlavně z výpovědí dobrovolníků, kteří zde již

byli před námi.

Byla to pro mě taková „praxe praxí.“ Společně s dalšími pěti studenty jsme byli

nuceni si celý výjezd sami co nejdokonaleji připravit. Díky Martině Vrtalové,

předsedkyni Občanského sdružení Bodaj, jsme měli dostatek informací o samotném

1moje rodné město
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ústavu, ale hlavně o tom, co máme s sebou na Ukrajinu vzít. Začali jsme tedy shánět

sponzory na nákup humanitárního materiálu, zajišťovat dopravu, dokumenty nezbytné

pro přechod hranic atd. Obrovským přínosem pro mě ovšem byla zkušenost z práce

v týmu. V prvé řadě složité a důležité sestavování týmu ještě tady v Čechách, ale pak i

samotné měsíční soužití na Ukrajině. Neznámé, zanedbané prostředí plné utrpení a

beznaděje s sebou nese obrovský tlak, jak psychický tak fyzický. Proto tuto zkušenost

velice oceňuji, jelikož se nám za těchto podmínek podařilo tým bez větších problémů

udržet, aby co nejefektivněji pracoval, tj. pomáhal dětem.

První pobyt mě poměrně „zamotal hlavu“. Otřesné podmínky ve kterých děti


[…]


sem jezdili takřka stejní dobrovolníci, jsem začal pozorovat problémy v kolektivu a to

jak mezi jedinci tak i mezi skupinami dobrovolníků. Proto jsme se rozhodli pro

supervizi celého týmu. Do dnešní doby proběhla zatím pouze jedna supervize po našem

jarním návratu z Ukrajiny, která měla bezpochyby pozitivní dopad na vztahy v celé

skupině.

Dobrovolníci pracují na Ukrajině v dětských domovech, kde je situace poměrně

žalostná a vysoce náročná. Pracují často i dvanáct hodin denně. Dobrovolník zde může

propadat i pocitům určité beznaděje z bezvýchodné situace z důvodu velice pomalých

pozitivních změn a v mlhavé vidině výsledků své práce, které pokud se projeví, tak až

s dlouhodobým odstupem. Zázemí pro dobrovolníky neodpovídá jejich potřebám, celá

skupina je odkázána na soužití ve stísněných prostorách místní prádelny. Tyto aspekty

s sebou nesou vysoké psychické i fyzické vypětí, které se často negativně projevuje i na

fungování celého kolektivu.

S první supervizí jsme navázali spolupráci se psycholožkou a supervizorkou

paní Lhotovou, která nám přislíbila i další možnost supervizí. Pro nás to znamená

stanovit si celoroční plán supervizí a počítat s dalším finančním výdajem na tuto

bezpochyby potřebnou službu dobrovolníkům, potažmo celé organizaci.
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6.3.4. Teambuilding

Na základě supervize, vyslovilo několik dobrovolníků zájem o tzv. „víkendové

před Ukrajinské soustředění“. Napadlo mě, že by se mohlo jednat o nějakou formu

teambuildingu. Teambuilding by měl připravit dobrovolníky na společnou, kolektivní

práci v DD na Ukrajině. Jednalo by se o víkendové soustředění, jehož součástí by byly

diskuse a přednášky doplněné jednoduchými teamovými hrami, které jsme schopni si

sami zajistit. Tento program by byl teoretickou přípravou na společnou práci na

Ukrajině. Tento víkend by měl za úkol stmelit kolektiv tak, aby fungoval co

nejefektivněji, a zapojil do stávajícího kolektivu nově příchozí dobrovolníky.

Dobrovolníci by měli možnost se na výjezd na Ukrajinu dobře připravit, podílet se na

spolu vypracování plánu následujícího výjezdu. Byli by přesně informováni o postupu

práce a cílech daného výjezdu, ale i celkových plánech a cílech v rámci celého projektu.

Do budoucna by se dalo uvažovat i o profesionálním teambuidingovém programu

připravené profesionální firmou.

6.3.5. Ocenění a hodnocení činnosti dobrovolníků

Takový víkend by byl využit i pro další vysoce důležitou a do jisté míry

opomíjenou činnost, kterou je hodnocení a hlavně ocenění práce dobrovolníků. Je

důležité poukázat na pozitivní ale i negativní faktory celé práce. Na věci, ve které se

nám podařilo nebo daří plnit a na pozitivní posun konkrétních klientů a pracovníků

v domově. Vytvořit určitou evaluaci dosavadní práce. Jednalo by se bezesporu i o

nutnou formu motivace k další práci, která je v této práci velice důležitá. Co se týče

ocenění, to by se odvíjelo od finančních možností sdružení. Zejména formou fotografií

z DD na Ukrajině, nebo formou triček s logem organizace a poděkováním. „Dobře

připravený výcvik dává dobrovolníkovi pocit jistoty, že ví, k čemu se zavázal, obvykle

jeho motivaci prohloubí nebo nabude reálnější podoby. Výcvikem předcházíme

nereálným očekáváním či budoucím nedorozuměním mezi dobrovolníky, dobrovolníky a

personálem a v neposlední řadě i s klienty“.
24

24 Olga Sozanská, Jiří Tošner, Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích, Portál, Praha 2006,
str. 76
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8. ZÁVĚR

V listopadu roku 2005, kdy jsem se spolu s dalšími pěti dobrovolníky poprvé

vydal do dětského domova ve Velšanech, jsem ani trochu netušil, že zhruba rok a půl

poté se tam podívám hned několikrát a navíc střídavě s téměř třiceti novými

dobrovolníky. Občanské sdružení Bodaj díky tomu, že funguje na čistě dobrovolnické

bázi a zabývá se individuální pomocí dětem s postižením v takových podmínkách jaké

na Ukrajině panují, je velice výjimečnou a ojedinělou. Díky úsilí zejména studentů se

daří sehnat finance a prostředky, aby se celý projekt mohl vůbec uskutečňovat.

Vzhledem k tomu, že se obměňuje tým a přicházejí noví dobrovolníci, jejichž

počet stále narůstá, jsme byli nuceni k organizačním a koordinačním změnám ve

fungování celého sdružení. Cílem této práce bylo představit koordinaci a práci

s dobrovolníky v rámci občanského sdružení Bodaj. Ve stručnosti jsem se pokusil

nastínit změny ve struktuře vedení celé organizace, které se momentálně snažíme

aplikovat v praxi. V další části se zabývám koordinací dobrovolníků, kterou jsme se ve

sdružení prozatím příliš nezabývali. Pokouším se zde navrhnout postupy a nutné

inovace k efektivnímu fungování celé organizace.

Zhruba 12 týdnů, 84 dní, 2016 minut, nespočet zážitků, pozitivních i

negativních, beznaděj i naděje, přátelství i nenávist, pláč i kopec smíchu… Všechno

tohle a ještě mnohem víc zažívají dobrovolníci při jejich práci v dětských domovech na

Ukrajině. Kromě vlastního času, zde dobrovolníci nechávají i obrovské úsilí, „nesou

svojí kůži na trh“ proto, aby pomohli druhým, těm kteří jejich pomoc potřebují.
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