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Posudek oponenta

Téma bakalářské práce : Koordinace a práce s dobrovolníky v rámci dlouhodobé
individuální humanitární pomoci zprostředkovanou

Občanským sdružením Bodaj

Jméno a příjmení studenta : Jan Čanda

Oponent : PhDr. Vladimír Mašát

Tato bakalářská práce se zabývá dlouhodobou individuální humanitární práci

Občanského sdružení Bodaj v dětských domovech na Zakarpatské Ukrajině, a koordinaci

dobrovolníků v tomto projektu a popisu změn ve struktuře sdružení. Má celkem 46 stran

textu, včetně seznamu literatury.

V úvodní části hovoří autor o svých vlastních motivech pro činnost v pomáhajících

profesích. Dále popisuje stručně region, kde sdružení působí, tedy oblasti Zakarpatí, jeho

historii, ale vkládá i vlastní, subjektivní pohled na Zakarpatí dneška. Třetí kapitolu tvoří

informace o dobrovolnictví, vysvětlení termínů s dobrovolnictvím spojených, popis

dobrovolníka a nakonec i charakteristické oblasti činnosti a typy dobrovolnictví. Jelikož je

činnost sdružení Bodaj i humanitárního charakteru, stručně zmiňuje historií některých

světových organizací a vysvětlení pojmů.

V praktické části se poměrně podrobně popisuje dětský domov ve Vilšanech.

Personální zajištění, prostorové podmínky, hygienu, stravování atd. V poslední stati se v první

části zabývá samotným sdružením Bodaj a zejména jeho stávající změnou ve struktuře.

Druhou část tvoří koordinace dobrovolníků, od jejich výběru, přijetí začlenění, přes kolektivní

koordinaci, až po evalvaci a ocenění práce dobrovolníků. Tato část je stručná, ale významná,

hovoří se zde,mmj, o tom, že pro koordinaci dobrovolnické činnosti je třeba vzít v úvahu i

takové přístupy jako jsou techniky teambuildingu. Je na škodu, že toto téma autor více

nerozvinul, ani v uvedené literatuře není o něm zmínky. ( z tohoto pohledu nejsou vyčerpány

dostupné zdroje)

V souvislosti se seznamem literatury si nemohu odpustit povzdech nad drobnými

formálními chybami. Jména autorů se většinou neuvádějí s akademickými hodnostmi a když

už, tak by to mělo být u všech.

Cílem práce, jak autor uvedl „ bylo představit koordinaci a práci s dobrovolníky

v rámci občanského sdružení Bodaj. Ve stručnosti jsem se pokusil nastínit změny ve struktuře

vedení celé organizace, které se momentálně snažíme aplikovat v praxi. V další části se
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zabývám koordinací dobrovolníků, kterou jsme se ve sdružení prozatím příliš nezabývali.

Pokouším se zde navrhnout postupy a nutné inovace k efektivnímu fungování celé

organizace.“

Z tohoto pohledu nemám pocit, že byl tento cíl splněn zcela. Odpovídá tomu kapitola

6. a její rozsah je v poměru k celé práci a vytčenému cíli je velmi stručný. Oceňuji nicméně,

že autor reflektuje tuto potřebu (totiž, že je třeba „pečovat i o pečovatele“).

Ocenil bych, v rámci obhajoby, ještě jednou precizovat „postupy a nutné inovace

k efektivnímu fungování celé organizace“.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení – B

V Praze

28.8.07